RETIFICAÇÃO DO EDITAL 10/2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso II,
TORNA PÚBLICO a retificação do RESULTADO PRELIMINAR e a CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA do Edital Nº
10/2026/VLH - CGAB/IFRO, DE 13 DE fevereiro DE 2026  de seleção de profissionais para atuarem como
Professora/r  bolsistas na função de Colaboradores Internos e Externos  para o  Curso  de Formação Inicial  de Introdução à
Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) do Programa Mulheres Mil + Cuidados (MEC).

1. RESULTADO  PRELIMINAR
1.1. Considerando que não houve recurso interposto, no prazo estipulado pelo cronograma, o  Resultado
Preliminar  manterá a ordem de classificação conforme os quadros com as respectivas funções.
1.2. Caso haja desistência, a convocação seguirá a ordem de classificação dos candidatos.

 FUNÇÃO - PALESTRANTE - NOÇÕES DE BIOSSEGURANÇA, SAÚDE DA MULHER,
QUALIDADE DE VIDA, SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Candidatas
Formação
Acadêmica

Vertical

Experiência
Profissional Total  Classificação  Situação

NÃO HOUVE
INSCRITOS

 FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA POLÍTICA NACIONAL DE CUIDADOS: CIDADANIA,
DIREITOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS E DIREITOS DAS MULHERES

Candidatas
Formação
Acadêmica

Vertical

Experiência
Profissional Total  Classificação  Situação

 Eleonice Luana
Heinen Araujo - - - -

Inscrição Não
Homologada - Não
atendeu ao item 3.3
Quadro 1: Vaga para

candidatos COM vínculo
ao serviço público, bem

como não atendeu ao
item 5.5, alíneas VI do

Edital.

Francisca Pereira da
Silva - - - -

Não Classificada - Não
atendeu ao Item 5.5,
 alínea  VI do Edital.

Letícia Martins
Bordinhão - - - -

 Não Classificada - Não
atendeu ao Item 5.5 e

alíneas IV e VI do
Edital.

Ueslaine Peres
Ferreira 10 15 25 1º Classificada dentro no

número de vagas
.

 FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA LÍNGUA PORTUGUESA, ORATÓRIA, EXPRESSÃO
CORPORAL E VERBAL.

Candidatas
Formação
Acadêmica

Vertical

Experiência
Profissional Total  Classificação  Situação

Ueslaine Peres
Ferreira 10 15 25 1º Classificada dentro

no número de vagas

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/03/2026

05/03/2026, 16:00 SEI/IFRO - 2946836 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3123186&infra_siste… 1/3

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA MATEMÁTICA APLICADA E NOÇÕES DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA

Candidatos
Formação
Acadêmica

Vertical

Experiência
Profissional Total  Classificação  Situação

Gisele de Oliveira
Tallevi 60 20 80 2º Classificada para o

cadastro de reservas.

Jéssica Gabriela da
Silva Libaino - - - -

Inscrição Não
Homologada - Não
atendeu ao item 3.3
Quadro 1: Vaga para

candidatos
COM vínculo ao

serviço público, bem
como não atendeu ao
item 5.5, alíneas IV e

VI do Edital.
José Valmir Da Silva

Taborda 45 40 85 1º Classificado dentro no
número de vagas

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA NOÇÕES DE INFORMÁTICA, INCLUSÃO DIGITAL
PARA O EXERCÍCIO DA CIDADANIA, MARKETING DIGITAL E EMPREENDEDORISMO

Candidatos
Formação
Acadêmica

Vertical

Experiência
Profissional Total  Classificação  Situação

Roberto Simplicio
Guimarães 50 20 70 1º Classificado dentro no

número de vagas

2. LISTA DE CONVOCAÇÃO

NOME FUNÇÃO
Ueslaine Peres
Ferreira

POLÍTICA NACIONAL DE CUIDADOS: CIDADANIA, DIREITOS TRABALHISTAS E
PREVIDENCIÁRIOS E DIREITOS DAS MULHERES

Ueslaine Peres
Ferreira LÍNGUA PORTUGUESA, ORATÓRIA, EXPRESSÃO CORPORAL E VERBAL

José Valmir Da Silva
Taborda MATEMÁTICA APLICADA E NOÇÕES DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA

Roberto Simplicio
Guimarães

NOÇÕES DE INFORMÁTICA, INCLUSÃO DIGITAL PARA O EXERCÍCIO DA CIDADANIA,
MARKETING DIGITAL E EMPREENDEDORISMO

2.1. Os candidatos convocados receberão, no e-mail informado no ato da inscrição,  o  Termo de Compromisso e
Responsabilidade;  Modelo do Plano de ensino;  Projeto Pedagógico dos  Cursos;  e  Declaração de acúmulo de funções   para
servidor público.
2.2. O envio dos documentos mencionados  no item  2.1  deverão ser encaminhados até o prazo máximo
de 10 e 11/03/2026.
2.3. A reunião com a equipe do IFRO será no dia 12/03/2026.
2.4. A aula inaugural será no dia 16/03/2026, no auditório do IFRO - Campus Vilhena.
2.5. A documentação solicitada aos  convocados  deverá  ser encaminhada  para o e-
mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br.

a) Termo de Compromisso e Responsabilidade (Anexo II);
b) Declaração de acúmulo de funções  para servidor público ( Anexo III);
c) Comprovante de dados bancários (Banco/Agência/Conta Corrente), na forma de cópia de   extrato
ou cartão e desde que não seja de conta poupança nem conta conjunta;
d) Cópia simples do PIS/PASEP ( para candidatos que não possem vínculo com serviço público);
e) O(s) plano(s) de ensino deverão ser encaminhados para o e-mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br

ONDE SE LÊ:

3. CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

FUNÇÃO -  PROFESSOR/A NA DISCIPLINA  INTRODUÇÃO À LIBRAS E À COMUNIDADE
SURDA.

Candidatos Situação

05/03/2026, 16:00 SEI/IFRO - 2946836 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3123186&infra_siste… 2/3

Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA DE LIBRAS BÁSICA I
Candidatos Situação

Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISIPLINA DE LIBRAS BÁSICA II
Candidatos Situação

Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA DE LIBRAS BÁSICA III
Candidatos Situação

Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista
* Documentação confirmada na Entrevista.

LEIA-SE:

4. CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA
4.1. A candidata convocada para as vagas discriminadas nos quadros abaixo deverá comparecer para a realização da
entrevista, impreterivelmente  no dia 06/03/2026 às 8h00, na sala do Departamento de Extensão do IFRO  Campus
Vilhena munida de toda a documentação original, solicitada no ato da inscrição.

FUNÇÃO -  PROFESSOR/A NA DISCIPLINA  INTRODUÇÃO À LIBRAS E À COMUNIDADE
SURDA.

Candidatos Situação
Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA DE LIBRAS BÁSICA I

Candidatos Situação
Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISIPLINA DE LIBRAS BÁSICA II

Candidatos Situação
Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

FUNÇÃO - PROFESSOR/A NA DISCIPLINA DE LIBRAS BÁSICA III

Candidatos Situação
Nilcea Jesus de Souza *Convocada para entrevista

* Documentação será confirmada na Entrevista.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Dúvidas e informações adicionais poderão ser solicitadas por meio do e-
mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br.
5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora deste Processo Seletivo.

.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Alécio Stiz, Diretor(a) Geral, em 05/03/2026, às 17:00, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2946836 e o código CRC
5A0612D7.

Referência: Processo nº 23243.001505/2026-81 SEI nº 2946836

05/03/2026, 16:00 SEI/IFRO - 2946836 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3123186&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0